

Seat No. : \_\_\_\_\_

## NB-130

December-2015

M.A., Sem.-III

501 : History

(Social Change in Gujarat During The 20<sup>th</sup> Century)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1. | 19મા સૈકાની રાજકીય સ્થિતિ વર્ણવો.<br><b>અથવા</b><br>સયાજુરાવ ગાયકવાડનું સુધારક રાજી તરીકે વર્ણન કરો.   | 14 |
| 2. | આદિવાસી ભગત આંદોલનનું વિશ્લેષણ કરો.<br><b>અથવા</b><br>ગાંધીવાદી દલિત પ્રવૃત્તિઓની ચર્ચા કરો.   | 14 |
| 3. | ગાંધીવાદી મજૂર પ્રવૃત્તિઓનો ઇતિહાસ આલેખો.<br><b>અથવા</b><br>રવિશંકર મહારાજનું ગાંધીવાદી કાર્યકર તરીકે વર્ણન કરો.   | 14 |
| 4. | ગ્રામ દક્ષિણમૂર્તિ વિશે વિગતવાર નોંધ લખો.<br><b>અથવા</b><br>'સેવા' સંસ્થાનો ઇતિહાસ વર્ણવો.   | 14 |
| 5. | એક-બે વાક્યોમાં જવાબ આપો :<br>(1) 20મા સૈકાના પ્રારંભે ગુજરાતનું વહીવટી વિભાજન જણાવો.<br>(2) આઈ.પી. મિશન શું હતું ?<br>(3) ગુજરાતમાં 20મા સૈકામાં ચાલતા પ્રિસ્ટી મિશનોના નામ આપો.<br>(4) બાળગૌરી મુન્શી કોણ હતા ?<br>(5) વનિતા વિશ્રામનું સ્થાપના વર્ષ જણાવો.<br>(6) 'ભગત' એટલે શું ?<br>(7) દેવી આંદોલનનું કાર્યક્ષેત્ર જણાવો.<br>(8) 'ગવલા' એટલે શું ?<br>(9) 'કુર્લી' શું હતું ?<br>(10) 'રચનાત્મક પ્રવૃત્તિ'ની વ્યાખ્યા કરો.<br>(11) ભીલ સેવા મંડળની સ્થાપના કોણો કરી હતી ?<br>(12) સ્વરાજ આશ્રમ ક્યાં આવેલો છે ?<br>(13) 'અવાજ' સંસ્થાના સ્થાપકનું નામ જણાવો.<br>(14) 'અવાજ' સંસ્થાની પ્રવૃત્તિઓ ટૂંકમાં જણાવો. | 14 |

**NB-130**  
**December-2015**  
**M.A., Sem.-III**  
**501 : History**  
**(Social Change in Gujarat During The 20<sup>th</sup> Century)**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

- |           |  |           |
|-----------|--|-----------|
| 1.        | Describe the political condition of 19 <sup>th</sup> century Gujarat.      | <b>14</b> |
| <b>OR</b> |  |           |
|           | Evaluate Sayajirao Gaikwad as a reformer king.                             |           |
| 2.        | Analyse Adivasi Bhagat Movement.   | <b>14</b> |
| <b>OR</b> |  |           |
|           | Discuss Gandhian Dalit activities.   |           |
| 3.        | State the history of Gandhian Labour activities.                           | <b>14</b> |
| <b>OR</b> |  |           |
|           | Describe Ravishankar Maharaj as a Gandhian worker.                         |           |
| 4.        | Write detail note on Gram Daxinamurti.                                     | <b>14</b> |
| <b>OR</b> |  |           |
|           | Narrate the History of ‘SEVA’.   |           |
| 5.        | Write in <b>one-two</b> lines only :                                       | <b>14</b> |
| (1)       | Administrative division of Gujarat at the eve of 20 <sup>th</sup> century. |           |
| (2)       | What was I.P. Mission ?  |           |
| (3)       | Give the name of Christian Missions in 20 <sup>th</sup> century Gujarat.   |           |
| (4)       | Who was Bajigauri Munshi ?   |           |
| (5)       | Indicate the year of establishment of Vanita Vishram.                      |           |
| (6)       | What is ‘BHAGAT’ ?   |           |
| (7)       | Indicate the area of Devi Movement.  |           |
| (8)       | What was ‘GAVLA’ ?   |           |
| (9)       | What was ‘KURLI’ ?   |           |
| (10)      | Define grass-root activities.  |           |
| (11)      | Who established the Bhil Seva Mandal ?                                     |           |
| (12)      | Swaraj Ashram situated at ?  |           |
| (13)      | Who established the ‘AVAJ’ ?   |           |
| (14)      | Write in brief about activities of ‘AVAJ’.                                 |           |